
 
（根據公司條例在香港註冊成立的有限責任公司） 

（股票代號：883） 
 

二 零 零 八 年 中 期 業 績 公 告 （ 未 經 核 數 師 審 計 ）  
 

財務及業務摘要 
 
 二零零八年上半年度 與二零零七年上半年 
  度比較之百分比變動 
 
油氣淨産量 92.4百萬桶油當量 8.3% 
合併收入 人民幣690.6億元 63.6% 
合併淨利潤 人民幣275.4億元 89.3% 
每股基本盈利 人民幣0.62元 82.4% 
每股攤薄盈利 人民幣0.61元 79.4% 
中期股息 每股0.20港元 53.8% 

 

董事長致辭 

 

列位股東， 

 

二零零八年對於中海油，是一個增長的年份，也是重在執行的年份。現在，時間已過去大半年，公司各項業務進展順利，基本符合年初計

劃，我對半年來公司的各項表現感到滿意。 

 

上半年，得益於高企的國際油價，以及優秀的成本控制，公司淨利潤大幅增長，再次爲股東奉獻了良好回報。生産作業方面，已有三個項

目投産，爲實現全年産量目標打下良好基礎。勘探作業平穩推進，半年來共取得六個新發現和三個成功評價。在新區和新領域取得的突破，

開闢了新的層系，擴大了勘探空間。 

 

成本控制得力 利潤大幅增長 

 

由於國際油價維持高位，上半年公司油氣銷售收入達到人民幣544.64億元，同比增長63.9%。儘管服務和原材料價格在持續攀升，但得益於

成本控制得力，公司淨利潤大幅增長89.3%，達到人民幣275.42億元。公司每股基本盈利爲人民幣0.62元，同比上升82.4%。 

 

上半年，由於地緣政治緊張等因素影響，市場對原油供應的憂慮仍在持續，加上美元匯率走低等因素影響，原油供應偏緊，國際油價繼續

在高位運行。得益於此，公司上半年平均實現油價達到每桶102.49美元，比去年同期上升74.3%。 

 

另一方面，在全行業成本快速上升的大環境下，公司繼續嚴格控制成本，較好地維持了低成本優勢。上半年，剔除産量稅和匯率因素，以

美元計價的桶油主要成本比去年同期僅小幅增長10.3%。這在全球性通貨膨脹的情况下是非常難得的，充分顯示公司在精細化管理方面的

努力已取得顯著成效。 

 

我們將繼續通過公司上下節能減排、厲行節約，以加强成本控制。不過，由於行業成本持續上升和世界範圍通貨膨脹仍在持續，預計公司

在未來幾年將面臨較大的成本增長壓力。 

各項業務進展順利 

 

上半年，公司生産經營各項業務進展順利，成績斐然。 
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勘探方面，公司獲得了六個新發現，包括五個自營新發現，即墾利3-2，墾利10-1，秦皇島35-2，潿洲6-3和文昌19-1北，一個合作新發現，

即陸豐7-2。這些新發現的取得，不僅將爲公司貢獻新的儲量，還進一步驗證了公司前期研究成果，爲中國海上拓展了新的勘探空間，也爲

未來的勘探新發現打下了基礎。 

 

此外，我們還成功評價了三個含油氣構造，包括流花4-1、潿洲11-2和上半年剛取得的新發現墾利3-2。 

 

開發生産方面，在國際油價向好的大環境下，公司精心組織，旅大、番禺4-2/5-1、陸豐13-2/13-1和文昌13-1/13-2等老油田都保持了較高的

生産時率。針對在生産油氣田存在的産量自然遞減等問題，公司積極開展新技術的研究和應用，在南堡35-2等油田上取得了顯著效果。此

外，西江23-1和文昌油田群及時投産，爲達致全年的産量目標提供了支持。上半年，公司淨産量達到92.4百萬桶油當量，同比增長8.3%。

如無意外情况，我們有信心達到全年産量目標。 

 

工程建設進展良好，除上面提及的西江23-1和文昌油田群外，位於南海西部的潿洲11-4北也已經於年初投産。其他各項目正在按原定計劃

如期進行中。 

 

作爲一家對環境、社區和員工高度負責的公司，中海油一貫高度重視健康安全環保。近年來，我們的健康安全環保業績取得了持續進步。

上半年，我很高興地看到，我們的OSHA統計數據比去年同期再次有所改進。 

 

基於公司良好的財務表現和穩健的財務狀况，董事會决定派發二零零八年度中期股息每股0.20港元。在此，我再次對各位股東對公司投注

的信心表示感謝。 

 

增長潛力强勁 

 

中海油從來都是一家成長型公司，上市以來的業績，也講述了一個出色的成長故事。2008年將是公司成長史上的重要一年，這不僅僅歸功

於産量的大幅增長，更重要的是，在年內新投産的幾個大項目將爲公司中長期增長注入新的强大動力。 

 

半年過去了，我們欣喜地看到，西江23-1和文昌油田群中的文昌19-1相繼投産。隨後，中國海域另一個大油田，蓬萊19-3二期項目的B、D、

E平臺也將投産。加上尼日利亞OML130項目和印度尼西亞東固液化天然氣項目，這五個大項目將構成公司中長期增長的重要動力。 

 

除以上幾個主要項目外，今年中國海上還將有兩個天然氣項目投産。它們分別是番禺30-1氣田和樂東15-1/22-1氣田。這將進一步提升公司

的天然氣産量，並爲中國東南沿海貢獻清潔能源。 

 

下半年，我們將抓住機遇，積極協調公司內外資源，精心組織生産，進一步優化成本結構，在保證健康安全環保的基礎上，力爭再創佳績，

爲股東奉獻更高回報。 

 

最後，我謹代表董事會，對公司管理層和全體員工的辛勤工作和卓越表現表示誠摯謝意。 

 

 

傅成玉 

董事長兼首席執行官 

香港，二零零八年八月二十七日 
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中
 

期業績 

中國海洋石油有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然在此公布本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零八年六月三十

止六個月的未經審計的中期業績如下： 日
 
中期簡明合併利潤表 

截至二零零八年六月三十日止六個月 

（ 除每股數據外，所有金額均以人民幣千元爲單位） 

 
  截至六月三十日止六個月 
 附註 二零零八年 二零零七年

  （未經審計） （未經審計）

   
收入   
 油氣銷售收入 3 54,463,611 33,221,692
 貿易收入 3 14,191,088 8,931,857
 其他收入  400,889 65,209
   
  69,055,588 42,218,758
   
費用   
 作業費用  (4,068,497) (3,583,171)
 產量稅  (2,594,225) (1,579,743)
 勘探費用  (1,342,451) (1,221,500)
 折舊、折耗及攤銷  (4,349,676) (3,535,960)
 油田拆除費  (315,743) (158,211)
 石油特別收益金  (9,745,988) (2,255,043)
 原油及油品採購成本 3 (14,022,885) (8,802,570)
 銷售及管理費用  (831,507) (706,310)
 其他  (459,166) (95,896)
   
  (37,730,138) (21,938,404)
    
營業利潤  31,325,450 20,280,354
 利息收入  356,603 246,934
 財務費用 4 (194,143) (1,777,515)
 滙兌收益，淨額  2,895,417 725,972
 投資收益  192,578 231,934
 聯營公司之利潤  206,443 307,227
 營業外（支出）／收入，淨額 9 989,122 (1,828)
    
稅前利潤  35,771,470 20,013,078
 所得稅 5(i) (8,229,410) (5,461,684)
    
歸屬於公司股東的本期利潤  27,542,060 14,551,394
   
每股盈利   
 基本 6 人民幣0.62元 人民幣0.34元

 攤薄 6 人民幣0.61元 人民幣0.34元

   
股息   
 宣派中期股息 8 7,854,162 5,453,084
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中期簡明合併資産負債表 
二零零八年六月三十日 
（所有金額均以人民幣千元爲單位） 
 

  二零零八年 二零零七年
 附註 六月三十日 十二月三十一日

（未經審計） （已經審計）

  
非流動資產  
 物業、廠房及設備，淨值  125,494,112 118,880,204
 無形資產  1,264,117 1,331,204
 聯營公司投資  2,139,249 2,030,999
 可供出售的金融資産  1,555,352 1,818,732
  
 非流動資産小計  130,452,830 124,061,139
  
流動資產  
 應收賬款，淨值  15,107,918 10,105,442
 存貨及供應物  2,684,915 2,345,887
 持有至到期金融資產  － 3,000,000
 其他流動資產  1,989,625 1,949,461
 可供出售的金融資産  8,253,670 6,687,948
 現金及銀行存款  44,019,116 30,556,569
  
  72,055,244 54,645,307
 持有待售的非流動資産 9 － 1,086,798
  
 流動資產小計  72,055,244 55,732,105
  
流動負債  
 短期借款  244,939 －
 應付賬款  7,434,701 7,172,072
 其他應付款及預提費用  14,124,216 9,051,258
 應交稅金  5,933,539 4,690,026
  
  27,737,395 20,913,356
 與持有待售的非流動資產相關的負債 9 － 488,322
  
 流動負債小計  27,737,395 21,401,678
  
流動資產淨額  44,317,849 34,330,427
  
總資產減流動負債  174,770,679 158,391,566
  
非流動負債  
 長期銀行借款  3,651,356 2,720,431
 長期擔保債券  6,767,328 8,325,519
 油田拆除撥備  7,359,416 6,737,319
 遞延稅項負債  6,055,496 6,293,559
  
 非流動負債小計  23,833,596 24,076,828
  
淨資產  150,937,083 134,314,738
  
所有者權益  
歸屬於公司股東的權益  
 已發行股本 7 949,279 942,541
 儲備  149,987,804 133,372,197
  
所有者權益  150,937,083 134,314,738
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中期簡明股東權益變動表 
截至二零零八年六月三十日止六個月 
（所有金額均以人民幣千元爲單位） 
 

歸屬於公司股東  
    
   股本溢價    法定及             
 股本  及股權  累計折算  非分配  其他  留存  擬派    少數  權益 
   贖回準備  儲備  儲備金  儲備  收益   期末股息  合計  股東權益  合計 
 
 
 
二零零七年一月一日餘額 923,653  34,965,514  (1,770,537 ) 19,460,631  275,045  47,915,803  6,001,819  107,771,928  41,945  107,813,873 
可供出售的金融資産的公允價值變動  —  —  —  —  (  33,576)  —  —  (   33,576)  —  (   33,576) 
匯兌折算差异  —   —  (1,503,553)   —  —   —   —   ( 1,503,553)   —   ( 1,503,553) 
直接確認為所有者權益的 
  收入與費用 —  —  (1,503,553)  —  (  33,576)  —  —  (1,537,129)  —  (1,537,129) 
本期利潤  —   —   —   —   —   14,551,394   —   14,551,394   —   14,551,394
 
本期收入與費用合計 —  —  (1,503,553 ) —  (  33,576)  14,551,394  —  13,014,265  —  13,014,265 
二零零六年末期股息 —  —  —  —  —  25,598  (6,001,819)  (  5,976,221)  —  (5,976,221) 
權益支付的股份期權費用 —  —  —  —  39,649  —  —  39,649  —  39,649 
債券轉股  53   25,687   —   —   —   —   —   25,740   —   25,740
二零零七年六月三十日餘額(未經審計)*  923,706   34,991,201  (3,274,090)   19,460,631  281,118   62.492,795   —  114,875,361   41,945  114,917,306 
 
 
二零零八年一月一日餘額 942,541  41,043,786  (5,632,454)  20,000,000  4,848,022  66,060,398  7,052,445  134,314,738  —  134,314,738 
可供出售的金融資産的公允價值變動 —  —  —  —  (  45,635)  —  —  (   45,635)  —  (   45,635) 
聯營公司儲備變動 —  —  —  —  21,806  —  —  21,806  —  21,806 
匯兌折算差异  —   —  (5,223,093)   —   —   —   —   (5,223,093)   —   (5,223,093) 
直接確認為所有者權益的 
  收入與費用 —  —  (5,223,093)  —  (  23,829)  —  —  (5,246,922)  —  (  5,246,922)   
本期利潤  —   —   —   —   —   27,542,060   —   27,542,060   —   27,542,060 
本期收入與費用合計  —   —  (5,223,093)   —  (  23,829)    27,542,060   —   22,295,138   —   22,295,138 
二零零七年末期股息  —   —   —   —   —   230,915  (7,052,445)  (6,821,530)   —  (  6,821,530) 
權益支付的股份期權費用  —   —   —   —   59,840   —   —   59,840   —   59,840 
債券轉股  6,732   1,080,462   —   —   —   —   —   1,087,194   —   1,087,194 
行使的股份期權  6   1,697   —   —   —   —   —   1,703   —   1,703
二零零八年六月三十日餘額(未經審計)*  949,279   42,125,945  (10,855,547)  20,000,000   4,884,033   93,833,373   —   150,937,083   —   150,937,083 
 
 
 
 
 
 
* 上述儲備構成了中期簡明合併資産負債表中的合併儲備合計約人民幣149,987,804,000元（二零零七年六月三十日：約人民幣113,951,655,000元）。 
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中期簡明合併財務報表附註 

二零零八年六月三十日 

（除股份數目及另有說明外，所有金額均以人民幣元爲單位） 
 
1. 合規聲明 
 

本中期簡明合併財務報表乃按照國際會計準則委員會頒佈的國際財務報告準則第1號「首次採納國際財務報告準則」（「國際財務報

告準則第1號」）以及國際會計準則第34號「中期財務報告」（「國際會計準則第34號」）編製的。其期間屬於本集團首份按照國際

財務報告準則編制的截止於二零零八年十二月三十一日年末的年度財務報表所對應期間的一部分。 
 

本中期簡明合併財務報表是本集團就符合國際會計準則委員會頒佈的國際財務報告準則做出明確和無保留聲明的首份公佈的財務報

表。在編制本財務報表時，管理層已充分考慮了國際財務報告準則第1號的要求。 
 
截至二零零八年六月三十日止六個月的本中期簡明合併財務報表亦已遵循香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報

告」。本中期簡明合併財務報表中呈報比較信息是根據國際財務報告準則和香港財務報告準則編制的。 
 

在充分考慮本集團於以往期間的會計政策和國際財務報告準則第1號的規定後，管理層認爲，無須對二零零七年一月一日、國際財務

報告準則首次執行日或截至二零零七年六月三十日止六個月的期間按照香港財務報告準則所報告的金額作出調整。執行國際財務報告

準則第1號對本集團在二零零七年一月一日、二零零七年十二月三十一日和二零零八年六月三十日的財務狀況，以及在截至二零零七

年六月三十日和截至二零零八年六月三十日止的六個月的期間內的經營成果和現金流狀況沒有影響。 

 

2. 編制基礎及會計政策 
 

編制基礎 

本中期簡明合併財務報表不包括部分年度財務報表中需披露的信息和事項，閱覽時應結合本集團根據香港會計師公會頒佈的香港財務

報告準則編制的二零零七年十二月三十一日的年度財務報表。 

 
重大會計政策 

除了强制須於二零零八年一月一日或之後開始的年度期間採納的下列新詮釋外，本中期簡明合併財務報表中採用的會計政策與截止於

二零零七年十二月三十一日的年度財務報表一致： 
 

國際財務報告準則詮釋第11號/香港（國際財務報告詮釋委員會）-詮釋第11號 國際財務報告準則/香港財務報告準則 第2號 - 集團和

庫藏股交易 
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該詮釋要求如僱員被授予與公司權益工具有關的權利，該安排應作為以權益結算的計劃進行核算，即使在公司從另一方購買權益工

具，或股東提供所需的權益工具的情况下，亦是如此。採納該詮釋不會對本集團之財務狀況和經營成果構成任何影響。 

 

3. 油氣銷售收入及貿易收入 

 
油氣銷售收入爲屬於本集團權益的油氣銷售减去礦區使用費和爲中國政府提取並銷售的政府留成油後所得的收入，並於所有權相關的

重大風險及回報已轉移給顧客後按油氣銷售的發票面值確認。 

 

貿易收入指本集團自銷售石油産品分成合同外國合作方購入的原油及天然氣和通過本公司在新加坡的附屬公司銷售原油及天然氣收

入。油氣貿易的成本載列於中期簡明合併利潤表的「原油及油品採購成本」中。 

 
4. 財務費用 

 
截至二零零八年六月三十日止六個月，於中期簡明合併利潤表所確認隨時間推移而增加的撥備貼現值約人民幣170,742,000元（截至二

零零七年六月三十日止六個月：約人民幣139,745,000元）。 

 
5. 稅項 

 
(i) 所得稅 

 
本公司及其附屬公司須就從辦公和經營所在地的稅收轄區取得收入以經營實體為基礎交納所得稅。本公司就產生或取得於香港

的應課稅利潤繳納17.5%（於二零零八年一月至二零零八年三月止）和16.5%（於二零零八年四月一日開始的財政年度首次生效）

的所得稅。 

 

本公司於中國的附屬公司中海石油（中國）有限公司為外商獨資企業，按現行稅收規則和規定，該公司按25%繳納企業所得稅。 

  

本公司來源於中海石油（中國）有限公司的股息所得需要按照現行稅收規則和規定由中海石油（中國）有限公司代扣代繳10%的

稅款。按照中國大陸地區和香港的稅務協定，此稅款減按5%扣繳。 

 

本公司設在新加坡的附屬公司，中國海洋石油（新加坡）國際有限公司，應分別就其原油貿易活動和其他經營活動的收入分別

繳納10%和18%（於二零零八年首次生效）的所得稅。本公司於印度尼西亞馬六甲海峽擁有油氣資產權益的附屬公司應繳納共44%

的公司所得稅和股息稅。根據當前印度尼西亞與馬來西亞的雙邊稅務協定，本公司於印度尼西亞擁有油氣資産權益的附屬公司

需按合計43.125%至51.875%的稅率繳納公司所得稅和股息稅。本公司於澳大利亞西北大陸架項目（「NWS項目」）擁有油氣資

產權益的附屬公司需按30%的稅率繳納公司所得稅。本公司的其他附屬公司在報告期內均毋需向各自所在地的稅收管轄區繳納任

何所得稅。 
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本集團通過設立在馬來西亞納敏島的若干公司持有位於印度尼西亞的油氣資產。於納敏島設立的公司目前享有印度尼西亞與馬

來西亞兩國雙邊稅務協定條款規定的優惠稅率。二零零六年五月，兩國的部長提議修改雙邊稅務協定：將稅率由43.125%至

51.875%上升到48%至56%。這項提議將提交兩國政府批准，並於批准後的兩個月後生效。截至二零零八年六月三十日，兩國政

府的批准時間仍不確定。 

 
(ii) 其他稅項 

 
本公司的中國附屬公司須按下列適用稅率支付其他稅項： 
 
－ 自營及按石油産品分成合同的生産須交納5%的產量稅； 
 
－ 原油出口須按出口收入金額交納5%的出口關稅； 
 
－ 其他收入須交納3%至5%的營業稅。 
 

6. 每股盈利 
 

 截至六月三十日止六個月  
 二零零八年  二零零七年  

（未經審計）  （未經審計）  

    
盈利：    
 用於計算普通股每股基本盈利之經常性    
   經營業務利潤 人民幣

27,542,060,000 
 人民幣

14,551,394,000
 

 可換股債券利息費用及其嵌入式衍生工具    
  部分公允價值變動確認的損失 －  人民幣

1,602,568,000
*

    
    
 用於計算普通股每股攤薄盈利之經常性    
   經營業務利潤 人民幣

27,542,060,000 
 人民幣

16,153,962,000
*

    
    
股數：    
 在新股發行影響前用於計算    
  每股基本盈利之普通股的加權平均數 44,302,616,976  43,328,552,648  
    
 期內新股發行的加權平均數的影響 281,793,121  59,314  
    
    
 用於計算每股基本盈利之普通股的加權平均數 44,584,410,097  43,328,611,962  
    
 股份期權計劃引起的普通股的潛在攤薄影響 183,370,739  79,499,953  
    
 可換股債券基於「如已轉換方式」引起的    
  普通股的攤薄影響 46,025,125  1,319,787,406*  
    
    
 用於計算每股攤薄盈利之普通股的加權平均數 44,813,805,961  44,727,899,321 *
    
    
每股盈利－基本 人民幣0.62元  人民幣0.34元  
    
    
    －攤薄 人民幣0.61元  人民幣0.34元 *
    
    
* 截至二零零七年六月三十日止六個月，每股攤薄盈利因可換股債券的計入而增加，因此可換股債券有反稀釋作用，在計算每股攤薄盈利時不予考慮。每股

攤薄盈利以當期利潤約人民幣14,551,394,000元以及加權平均普通股43,408,111,915股為基礎計算。 
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7. 已發行股本 
 

     已發行 
股本  股數   股本 股本等值 
 港元千元  人民幣千元   

 
法定股本： 
 每股面值爲0.02港元之普通股 
  於二零零八年六月三十日及 
  二零零七年十二月三十一日  75,000,000,000  1,500,000       

 
已發行及已繳足股本： 
 每股面值爲0.02港元的普通股 
 於二零零七年一月一日     43,328,552,648  866,571  923,653 
  債券換股  974,064,328  19,481  18,888

 
  於二零零七年十二月三十一日（經審計)  44,302,616,976  886,052  942,541 
 債券換股  365,099,675  7,302  6,732 
行使期權  333,333  7  6

 
於二零零八年六月三十日 (未經審計)  44,668,049,984  893,361  949,279 

 

8. 股息 
 

於二零零八年八月二十七日，本公司董事會宣佈向股東派發中期股息爲每股0.20港元（截至二零零七年六月三十日止六個月：每股0.13

港元），按二零零八年六月三十日已發行股數暫估，總計約8,933,610,000港元（約人民幣7,854,162,000元）（截至二零零七年六月三

十日止六個月：約人民幣5,453,084,000元）。 
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9.  持有待售的非流動資產 
 
 
 本公司與塔里斯曼能源集團（「塔里斯曼」）就出售東固液化天然氣項目3.05691%的工作權益達成協議並於二零零八年一月一日生效，

交易對價為2.125億美元。該交易已通過轉讓本公司間接控制之附屬公司的股權完成。出售後，本公司通過其附屬公司仍持有東固液

化天然氣項目13.89997%的工作權益。 
 
 相關的資產和長期銀行借款在二零零七年十二月三十一日被分類為持有待售，並於本期間內隨著交易的完成被核銷。從該交易中獲得

的收益計入本期間的營業外收入。 
 
 此外，本公司與塔里斯曼在簽署前述協議的同時簽署了一份信用證協議。塔里斯曼據此向本公司提供以本公司為受益人的金額為1.2

億美元的備用信用證，作爲本公司爲東固液化天然氣項目融資提供的與前述3.05691%份額對應的擔保責任解除之前向本公司提供的反

擔保。 
 
10. 分部資料 
 

本集團將全球的業務組成分爲三個主要運營分部。本集團從事上游石油業務，其中包括自營業務，通過石油産品分成合同經營的合

作業務和貿易業務。以上分部主要爲管理層分別對這些部分制定重要經營决策及衡量其經營業績之用。本集團以稅前經營盈虧作為業

務分部業績評價的基礎。 
 
 本集團主要在中國海上從事原油、天然氣及其他石油產品的勘探、開發、生產與銷售活動。在中國以外的活動主要在印度尼西亞、澳

大利亞、尼日利亞、加拿大和新加坡進行。 
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 下表根據本集團之業務分類呈列收入及利潤資料： 
 

 自營 
截至六月三十日止六個月 

 合作 
截至六月三十日止六個月 

 貿易業務 
截至六月三十日止六個月 

 不能分配 
截至六月三十日止六個月 

 抵消 
截至六月三十日止六個月 

 合併 
截至六月三十日止六個月 

 

 二零零八年 二零零七年 二零零八年 二零零七年 二零零八年 二零零七年 二零零八年 二零零七年 二零零八年 二零零七年 二零零八年 二零零七年 
 （未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計） 
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 

             
分部收入             
分部銷售             
 油氣銷售收入 27,119,597 14,261,842 27,344,014 18,959,850 — — — — — — 54,463,611 33,221,692 
 貿易收入 — — — — 14,191,088 8,931,857 — — — — 14,191,088 8,931,857 
分部間收入 881,820 — 3,850,005 3,036,117 — — — — (4,731,825) (3,036,117) — — 
其他收入 — 3,371 20,364 55,950 — — 380,525 5,888 — — 400,889 65,209 
              
合計 28,001,417 14,265,213 31,214,383 22,051,917 14,191,088 8,931,857 380,525 5,888 (4,731,825) (3,036,117) 69,055,588 42,218,758 
              
分部業績             
本期利潤 15,702,913 9,102,656 16,675,595 11,412,513 168,203 132,602 (5,004,651) (6,096,377) — — 27,542,060 14,551,394 
              

 
審核委員會 

 

本公司審核委員會會同管理層已審閱本集團採納之會計準則及慣例，並就內部監控及財務報告等事項進行磋商。截至二零零八年六月三十

日止六個月之中期業績未經審計，安永會計師事務所已根據香港會計師公會所頒佈的香港審閱工作準則第2410號「獨立核數師對中期財務

信息的審閱」對其進行了審閱。本公司審核委員會已審閱本公司截至二零零八年六月三十日止六個月之中期業績。 

 

購買、沽售或購回本公司之上市證券 

 

於二零零八年二月二十一日，本公司附屬公司中國海油財務(2004)有限公司所發行的十億美元於二零零九年到期之零息擔保可換股債券之

未換股債券已被全部贖回。 

 

企業管治常規守則 

 

截至二零零八年六月三十日止的六個月內，除第A.2.1條和第A.4.1條外，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規

則」）附錄十四所載之《企業管治常規守則》（「守則」）之守則條文（「守則條文」）。下文概述相關守則條文的要求及本公司與該等

守則條文偏離的原因。 

 

守則條文第A.2.1條 

 

根據守則條文第A.2.1條，董事長與首席執行官的角色須有區分，且不應由一人同時兼任。 

 

傅成玉先生（「傅先生」）是本公司的董事長。除擔任董事長一職外，傅先生亦獲委任爲首席執行官。該等委任與守則條文第A.2.1條相偏

離。該等偏離之原因載於下文。 

 
本公司不同與從事上下游業務的綜合石油公司，僅從事油氣勘探和生産業務。有鑒於此，董事會認爲，由同一人制定戰略性計劃並付諸實

施將最大程度地符合本公司油氣勘探和生産業務的利益。本公司提名委員會亦同意董事長和首席執行官由同一人兼任符合本公司的最佳利

益。 
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據此，本公司目前並無計劃委任其他人擔任本公司的首席執行官。 
 
守則條文第A.4.1條 
 
根據守則條文第A.4.1條，非執行董事的委任應有指定任期，並須接受重新選舉。 
 
本公司對現任獨立非執行董事的委任均未有指定任期，這構成對守則條文第A.4.1條的偏離。然而，本公司所有董事均須受制於本公司章程

第97條（「第97條」）的退休規定。根據第97條，三分之一董事須在每次股東周年大會輪流退任。本公司已遵守良好的企業管治常規，所

有現任獨立非執行董事，除於二零零八年五月二十九日舉行的本公司股東周年大會上被股東首次選舉爲獨立非執行董事的王濤先生外，均

已在過去三年退任並經過重選。因此，本公司認爲其已採取足够措施保證公司管治實踐不低於守則中的要求。 
 
上市發行人董事進行證券交易之標準守則 
 
本公司採納了一套道德守則，該道德守則包含了上市規則附錄十所載之《上市發行人董事進行證券交易之標準守則》（「標準守則」）。

本公司全體董事確認，在截至二零零八年六月三十日止六個月期間內遵守了本公司的道德守則和標準守則所要求之標準。 
 
關閉股東登記册 
 
本公司將由二零零八年九月十二日至二零零八年九月十九日（首尾兩天包括在內）關閉股東登記册並暫停辦理股票過戶登記手續。爲符合

資格取得中期股息，所有過戶文件連同有關股票最遲須於二零零八年九月十一日下午四時交回本公司股票過戶登記處－香港證券登記有限

公司，地址爲香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室。中期股息將於二零零八年九月三十日左右支付。 
 
中期業績和中期報告的發佈 
 
本中期業績公告登載於香港聯合交易所有限公司網站（網址：http://www.hkex.com.hk）及本公司的網站（網址：http://www.cnoocltd.com）。

中期報告將於適當的時候寄發予本公司股東，並登載於香港聯合交易所有限公司及本公司的網站。 
 

承董事會命 
中國海洋石油有限公司 

康鑫 
公司秘書 

 
香港，二零零八年八月二十七日 
 
於本公告刊發日期，董事會由以下成員組成： 
 
執行董事： 獨立非執行董事： 
傅成玉（董事長） 鄭維健 
周守爲 趙崇康 
武廣齊 劉遵義 
楊  華 謝孝衍 
 王  濤 
 
非執行董事： 
羅  漢 
曹興和 
吳振芳 
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前瞻性聲明 

 

本公告包含一九九五年「美國私人安全訴訟修正法案」(United States Private Securities Litigation Reform Act of 1995) 意義上的前瞻性聲明，

包括關於預期未來事件、業務展望或財務結果的聲明。「相信」、「打算」、「期待」、「預期」、「預計」、「估計」、「計劃」、「預

測」 等辭匯以及相似表達意在判定此類前瞻性聲明。 

 

這些聲明是本公司根據其經驗以及對歷史發展趨勢、目前情况以及預期未來發展的理解，以及本公司相信的其他合理因素所做出的假設和

分析爲基礎。然而，實際結果和發展是否能够達到本公司的預期和預測取决於一些可能導致實際業績、表現和財務狀况與本公司的預期産

生重大差异的風險和不確定因素，這些因素包括與原油和天然氣價格波動有關的因素、勘探或開發活動、資本支出要求、經營戰略、石油

和天然氣行業高競爭性的本質、海外經營狀况、環境責任和合規要求，以及中華人民共和國的經濟和政治條件。對於這些及其它風險和不

確定因素的描述，請參看本公司不時向美國證券交易委員會遞交的備案文件，包括本公司於二零零八年六月二十六日備案的二零零七年年

報（20-F表格）。因此，本公告中所做的所有前瞻性聲明均受這些謹慎性聲明的限制。本公司不能保證預期的實際業績或發展將會實現，

或者即便在很大程度上得以實現，本公司也不能保證其將會對本公司、其業務或經營産生預期的效果。 

 


